³²⁴ “Constat ergo hanc scientiam contineri sub genere scientiae. Immo ex dictis facile constare potest contineri sub genere speculativae scientiae, ut Aristoteles dixit I Metaph., c. 2, et lib. II, c. 1, quia circa res maxime speculativas, et quae ad opus non ordinantur, versatur, ut inferius commodius declarabimus, attributa huius scientiae explicando. Deinde constat ex dictis, hanc scientiam esse essentialiter distinctam a reliquis scientiis speculativis ac realibus, ut sunt philosophia et mathematica; unde fit etiam consequens habere illam, ut sic, unitatem aliquam, ratione obiecti a nobis explicati” (DM, 1, 3, 1, p. 22).

³²⁵ “Est namque imprimis unum vel alterum generalissimum et notissimum, scilicet: *Quodlibet est vel non est; Impossibile est idem simul esse et non esse*; et ad haec cognoscenda nulla requiritur experientia, sed sola terminorum apprehensio, intelligentia seu explicatio; immo vix possunt illa principia ad positivam experientiam reduci; nam, licet de quocumque singulari possimus experiri quod sit, tamen quod tunc non careat existencia, non possumus positive experiri distincto experimento ab eo quo videtur illud esse, sed sola intelligentia id percipitur explicatis terminis. Et hoc videtur adeo per se notum, ut alia probatione non indigeat. Possumus tamen ad maiorem explicationem exemplum adhibere; nam si hominem rusticum, qui ob ignorantiam terminorum nescit assentiri illis principiis, velimus inducere ad eorum assensum, nulla certe nova experientia utemur, sed solum conabimur ita terminos explicare, ut intelligat, rem quam videt esse, non posse absolute non esse” (DM, 1, 6, 27, p. 61).

³²⁶ “Ens enim in quantum ens, nec secundum se, nec secundum nobilissimum obiectum sub eo communi contentum, proprias causas habere potest; ergo metaphysica non potest per causas demonstrare, saltem in

causas do objeto e demonstra a necessária conexão entre essas propriedades e o objeto a partir de certas proposições evidentes por si mesmas, por exemplo, que todo ente é uno.

Contudo, a metafísica não começa nem se esgota em demonstrações *a priori*, isto é, em demonstrações evidentes por si mesmas³²⁷. Ela é uma ciência *a posteriori* porque as demonstrações metafísicas começam ou são obtidos a partir da percepção sensível. Como o jesuíta afirma, “todo nosso conhecimento começa pelos sentidos”³²⁸ (DM, 1, 6, 27). Assim, o conceito de ‘ente real’ é obtido a partir da experiência. Ora, como o ‘ente enquanto ente real’ é o objeto adequado da metafísica, então, em última instância, a metafísica é uma ciência *a posteriori* porque é uma ciência obtida a partir da percepção sensível³²⁹. A experiência “é certa ocasião ou condição necessária pela qual é preparada a via para aquisição da ciência” (DM, 1, 6, 26)³³⁰. Até mesmo nas demonstrações *a priori*, quando a partir de certas primeiras verdades evidentes por si mesma deduzem-se outras verdades, é necessário, para chegar nessa primeira verdade, a experiência (DM, 1, 6, 26)³³¹.

Com esses esclarecimentos, Suárez pode agora apresentar uma definição da ciência metafísica: “metafísica é a ciência que considera o ente enquanto ente ou enquanto abstrai da matéria de acordo com o ser” (DM, 1, 3, 1)³³². A primeira parte da definição foi demonstrada

suprema sui parte, neque in ea quae universalissimas rationes entis considerat. Antecedens constat, quia Deus non habet causas, et consequenter neque ens ut ens, quod Deum comprehendit. Respondetur duplices esse causas, alias proprias, et quae re ipsa influunt in effectum, et alias latius dictas, quae sunt potius causae cognoscendi rem a priori, quam existendi, et proprie dicuntur rationes attributorum seu proprietatum, quae de subiecto demonstrantur. Loquendo igitur de subiecto huius scientiae secundum abstractissimam rationem eius, abstractissimam (inquam) vel secundum rationem nostram, ut est ens in quantum ens, vel secundum rem ipsam, ut est ens primum seu ipsum esse per essentiam, sic verum est non habere hanc scientiam proprias rei causas, per quas aliquid de suo obiecto demonstret; habet tamen rationes et media secundum modum concipiendi nostrum distincta ab extremis, quibus conficit demonstrationes a priori; nam ad huiusmodi demonstrationes, cum modo humano conficiantur, sufficit distinctio conceptuum cum aliquo fundamento in re, et quod proprietates, per unum conceptum cognita, sit ratio alterius attributi demonstrati; et hoc modo demonstramus Deum esse ens perfectum, quia est ens ab intrinseco necessarium, et unam proprietatem entis, vel substantiae, eodem modo demonstramus per aliam. Et hunc demonstrationis modum comprehendit Aristoteles, cum dicit hanc scientiam docere rerum causas, id est, principia et radices ac rationes rerum, sive sint propriae causae physicae, sive metaphysicae rationes, quae solent etiam formales causae late appellari” (DM, 1, 5, 38, p. 48).

³²⁷ Cf. Ribas Cezar (2021, p. 9-15) para o modo pelo qual a metafísica é uma ciência *a priori*.

³²⁸ “[...] quia omnis nostra cognitio a sensu incipit”; (DM, 1, 6, 27).

³²⁹ “A metafísica, portanto, trata das coisas reais, porque ela trata do conceito objetivo de ente real, que foi adquirido a partir das sensações, que representam as coisas que de fato existem e não estruturas mentais interiores. Assim, a metafísica é uma ciência *a posteriori*, isto é, fundada na experiência no sentido de ‘conhecimento obtido a partir da percepção sensorial’” (RIBAS CEZAR, 2021, p. 21-22).

³³⁰ “[...] experientiam esse non posse propriam et per se causam artis, seu scientiae a priori, sed esse occasionem vel conditionem quamdam necessariam, qua paratur via ad scientiam acquirendam” (DM, 1, 6, 26, p. 61).